
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 152
della Giunta comunale

OGGETTO: Autorizzazione del Comune di Mezzano al  Comune di Canal San 
Bovo per l'utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato nella 
figura professionale di "Custode Forestale" - categoria C, livello 
base; approvazione schema di accordo con il Comune di 
Mezzano per l'utilizzo della graduatoria.

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno otto del mese di settembre, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la necessità, a seguito del pensionamento del titolare, di assumere a tempo indeterminato un 
custode forestale comunale cat C livello base nel posto rimasto libero; 

Preso atto che l’articolo 91 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, come modificato dalla legge regionale 1 agosto 2019 nr. 3, consente  al Comune 

l’assunzione a tempo indeterminato di personale mediante l’utilizzo delle graduatorie di concorso 

pubblico  approvate dalla provincia  e dal consiglio provinciale territorialmente competenti, nonché 

dai comuni, dalle aziende pubbliche di servizi alla persona, dalle comunità e dalle comunità 

comprensoriali con sede nel territorio provinciale di riferimento, previo accordo tra le 

amministrazioni interessate e secondo i criteri prestabiliti dall’amministrazione con provvedimento 

dell’organo esecutivo. 

 

Visto che con delibera di giunta comunale n. 27/2020 si è deciso di : 

1. Di fissare, per le motivazioni esposte in premessa ed in via preventiva, i seguenti criteri per 
attingere alle graduatorie valide di altri Enti, da utilizzare nel caso in cui il Comune intendesse 
avvalersi della facoltà prevista dalla L.R. n. 3 del 01.08.2019 per la formalizzazione di assunzioni a 
tempo indeterminato: 
 a) criterio “territoriale”, basato sulla minor distanza dell’ente che ha redatto la graduatoria, rispetto 
alla sede del Comune di Canal San Bovo, da effettuarsi sulla base di una ricognizione, “in primis” 
nell’ambito territoriale dei Comuni, della Comunità di Primiero e delle APSP presenti in loco e, “in 
secundis” nei Comuni e nelle Comunità viciniori, partendo dalla Comunità Bassa Valsugana e 
Tesino. Solo in via sussidiaria si potrà ricorrere alle graduatorie approvate dalla Provincia, dalla 
Regione e/o da altre APSP presenti sul territorio provinciale;  
b) criterio “cronologico”: nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso 
ambito territoriale, per qualifica professionale, categoria, professionalità e regime giuridico rispetto 
a quella ricercata, si procederà con lo scorrimento della graduatoria in corso di validità approvata in 
data più recente rispetto alle altre, con riferimento all’annualità di approvazione; 

 c) criterio “organizzativo”: sarà preferita la graduatoria valida del Comune e/o della Comunità che 
abbia delle affinità organizzative dimostrate o dimostrabili con il Comune di Canal san Bovo, 
derivanti precedenti accordi di collaborazione, convenzioni di servizio o altri atti amministrativi 
analoghi, con data certa nell’ultimo quinquennio. 

 d) criterio “di merito”: nel caso di più graduatorie disponibili aventi le medesime caratteristiche 
riportate ai precedenti punti, le stesse saranno utilizzate a scorrimento, preferendo il candidato 
idoneo collocato in posizione migliore in base all’ordine di graduatoria e, a parità di collocazione, 
quello col punteggio finale più elevato e, a parità di punteggio, quello più giovane di età. 

Vista la nota del Comune di Canal San Bovo di data 19/08/2020 prot. 3678 al Comune di Mezzano 
con cui si chiede l’autorizzazione all’accesso alla graduatoria di custode forestale comunale cat. C 
livello base approvata dalla giunta comunale di Mezzano con delibera n. 59 dd. 10/06/2020 in 
quanto risponde ai criteri sopraindicati, e vista la nota di data 20/08/2020 prot. n. 3480 del Comune 
di Mezzano che ne autorizza l’utilizzo; 



Vista la necessità di approvare un accordo tra le amministrazioni di Mezzano e Canal san Bovo per 
l’utilizzo da parte del Comune di Canal san Bovo della graduatoria approvata dal Comune di 
Mezzano per l’assunzione a tempo indeterminato di un custode forestale cat. C livello base; 

Vista la delibera del Comune di Mezzano n. 91 dd. 02/09/2020, immediatamente eseguibile, con la 
quale si è deciso di : 

1. Di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, il Comune di Canal San Bovo all’utilizzo della 
graduatoria del concorso pubblico per esami di Custode Forestale, categoria C, livello base, 
approvata con delibera della Giunta comunale nr. 59 dd. 10.06.2020 ed esecutiva a’sensi di 
legge. 

2. Di approvare lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria di cui al precedente punto 1. 
che viene allegato sub 1) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 
disponendone la sua sottoscrizione. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di procedere all’assunzione da parte dell’ente richiedente. 

Visto lo schema di accordo per l’utilizzo da parte del Comune di Canal San Bovo della graduatoria 

approvata dal Comune di Mezzano  per l’assunzione a tempo indeterminato di un Custode Forestale 

(cat. C base), allegato al presente provvedimento e già approvato dal Comune di Mezzano con la 

delibera sopraindicata; 

Ritenuto con il presente provvedimento di approvare  lo schema di accordo succitato composto di 

n.4 articoli. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

segretario comunale, espresso ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



dato atto che il presente provvedimento non richiede l’espressione del parere di regolarità contabile 

né il visto di copertura finanziaria, in quanto non vengono impegnate spese a bilancio; 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1.Di prendere atto che il Comune di Mezzano ha, con delibera di giunta comunale  n. 91 dd. 
02/09/2020, autorizzato il Comune di Canal San Bovo all’utilizzo della graduatoria del concorso 
pubblico per esami di Custode Forestale, categoria C, livello base, approvata con delibera della 
Giunta comunale di Mezzano nr. 59 dd. 10.06.2020 ed esecutiva ai sensi di legge e approvato lo 
schema di accordo; 

2.Di approvare lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria di cui al precedente punto 1. 
che viene allegato sub 1) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 
autorizzando il Sindaco pro tempore alla sua sottoscrizione. 

3.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di procedere all’assunzione da parte del Comune per garantire efficienza al servizio di 
custodia forestale comunale;. 

4. di demandare a successivo atto l’assunzione in servizio secondo le disposizioni fissate 
nell’accordo di cui sopra; 

5.Di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 
avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

-  opposizione da parte di ogni cittadino, al Presidente della Comunità, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e 

ss.mm.; 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

      

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 09/09/2020 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 19/09/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 09/09/2020

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 09/09/2020

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 152 del 08.09.2020)

Pareri resi in data 08.09.2020 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Autorizzazione del Comune di Mezzano al  Comune di Canal San Bovo per l'utilizzo della 
graduatoria del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato 
nella figura professionale di "Custode Forestale" - categoria C, livello base; approvazione schema 
di accordo con il Comune di Mezzano per l'utilizzo della graduatoria.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 08/09/2020



COMUNE DI CANAL SAN BOVO    COMUNE DI MEZZANO 

- PROVINCIA DI TRENTO - 

 

SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO DA PARTE DEL COMUN E  

DI CANAL SAN BOVO DELLA GRADUATORIA APPROVATA DAL C OMUNE  

DI MEZZANO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO  

DI UN CUSTODE FORESTALE (cat. C Base) 

 

TRA 

 

il COMUNE DI CANAL SAN BOVO , con sede in Canal San Bovo - Via Roma 58 - C.F. 

00316270222, rappresentato dal Sign Albert Rattin , che interviene ed agisce  nella sua qualità di 

Sindaco; 

 

il COMUNE DI MEZZANO  con sede in Mezzano  – Via Roma , 87 -   C.F.  00278910229 

rappresentato dall’ing. Orler Ferdinando  che interviene ed agisce nella sua qualità di Sindaco; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Canal San Bovo con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 18/02/2020 ha 

recepito le disposizioni di cui all’art. 2 comma 1 lettera e) della Legge Regionale 01/08/2019 n. 3, 

che ha apportato la modifica alla Legge Regionale 03/05/2018 n. 2 e s.m., approvando i seguenti 

criteri: 

a) criterio “territoriale ”, basato sulla minor distanza dell’ente che ha redatto la graduatoria, 

rispetto alla sede del Comune di Canal San Bovo, da effettuarsi sulla base di una ricognizione, “in 

primis” nell’ambito territoriale dei Comuni, della Comunità di Primiero e delle APSP presenti in 

loco e, “in secundis” nei Comuni e nelle Comunità viciniori, partendo dalla Comunità Bassa 

Valsugana e Tesino. Solo in via sussidiaria si potrà ricorrere alle graduatorie approvate dalla 

Provincia, dalla Regione e/o da altre APSP presenti sul territorio provinciale;  

b) criterio “cronologico ”: nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso 

ambito territoriale, per qualifica professionale, categoria, professionalità e regime giuridico rispetto 

a quella ricercata, si procederà con lo scorrimento della graduatoria in corso di validità approvata in 

data più recente rispetto alle altre, con riferimento all’annualità di approvazione; 

 c) criterio “organizzativo”:  sarà preferita la graduatoria valida del Comune e/o della Comunità 

che abbia delle affinità organizzative dimostrate o dimostrabili con il Comune di Canal san Bovo, 

derivanti precedenti accordi di collaborazione, convenzioni di servizio o altri atti amministrativi 

analoghi, con data certa nell’ultimo quinquennio. 

 d) criterio “di merito” : nel caso di più graduatorie disponibili aventi le medesime caratteristiche 

riportate ai precedenti punti, le stesse saranno utilizzate a scorrimento, preferendo il candidato 



idoneo collocato in posizione migliore in base all’ordine di graduatoria e, a parità di collocazione, 

quello col punteggio finale più elevato e, a parità di punteggio, quello più giovane di età. 

 

- L’Amministrazione comunale ha deciso di   procedere all’assunzione di una unità di personale a 

tempo indeterminato appartenente alla figura professionale di Custode Forestale, Categoria C 

Livello Base, a seguito del pensionamento del titolare, mediante utilizzo delle graduatorie di 

concorso pubblico di altri Enti; 

- a seguito delle richieste e delle disponibilità in tal senso, (nota del Comune di Canal San Bovo di 

data 19/08/2020 prot. 3678 e nota di risposta del Comune di Mezzano di data 20/08/2020 prot. 

3480) il Comune di Canal San Bovo intende utilizzare la graduatoria di concorso pubblico per la 

copertura di un posto a tempo indeterminato di Custode Forestale Categoria C Livello Base, 

approvata dal Comune di Mezzano con delibera di Giunta comunale n. 59 dd. 10/06/2020. 

Tutto ciò premesso e considerato, tra le parti si conviene e si stipula il seguente accordo: 

 

Art. 1  

Il Comune di Mezzano autorizza il Comune di Canal San Bovo ad utilizzare la graduatoria finale 

del concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo indeterminato di “Custode Forestale” 

Categoria C Livello Base, per l’assunzione a tempo indeterminato di un “Custode Forestale” –

Categoria C Livello Base.  

Art. 2  

L’utilizzo della graduatoria di cui all’art. 1 da parte del Comune di Canal San Bovo è regolata nel 

seguente modo: 

- il Comune di Canal San Bovo interpellerà il primo candidato posto utilmente in graduatoria dopo 

quello/i assunti dal Comune di Mezzano; 

-  in caso di mancata accettazione da parte dell’interessato, si procederà a scorrere la graduatoria 

fino al primo candidato che darà la propria disponibilità ad essere assunto a tempo indeterminato 

presso il Comune di Canal San Bovo; 

- i candidati interpellati, che diano o meno la propria disponibilità all’assunzione presso il Comune 

di Canal San Bovo, restano utilmente collocati in graduatoria per eventuali assunzioni da parte del 

Comune di Mezzano; 

- il Comune di Canal San Bovo è tenuto a comunicare al Comune di Mezzano il nominativo del 

candidato assunto. 

Art. 3 

In caso di accettazione della proposta di assunzione da parte di uno dei candidati utilmente collocati 

nella graduatoria oggetto del presente accordo, il Comune di Canal San Bovo ed il candidato da 

assumere procederanno alla stipulazione del contratto individuale di lavoro. 

Al Comune di Canal San Bovo competono l’espletamento e la responsabilità di tutte le attività 

preliminari e conseguenti all’assunzione di personale, ivi incluso l’accertamento della sussistenza 

dei requisiti giuridici ed economici e dei limiti tutti che presidiano il reperimento di personale. 



Art. 4 

Il presente atto avrà decorrenza immediata dalla data di sua sottoscrizione ed avrà durata limitata 

alla conclusione utile del procedimento di assunzione oggetto del presente accordo. 

 

Canal San Bovo, lì ________________________ 

 

IL SINDACO del Comune di Canal San Bovo - Sign Albert Rattin -    __________________- 

 

IL SINDACO del Comune di Mezzano – Ing. Ferdinando Orler  - ______________________ -

   

 
 


